



CISVALI

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

1.1 O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA para registro de preços para aquisição de material médico hospitalar para uso no ambulatório do CISVALI.

2. ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS, QUANTITATIVOS E VALOR DE REFERÊNCIA

2.1 O descritivo completo de cada item, as quantidades a serem adquiridas e o valor máximo unitário e total estão descritos na tabela anexa a este Termo de Referência.

2.2 O preço máximo total está estimado em **RS 39.061,66 (trinta e nove reais sessenta e um reais e sessenta e seis centavos)**.

2.3 A disputa se dará por **menor preço por item** sendo que o proponente deverá formular sua proposta respeitando os valores máximos, indicados na tabela anexa, sem possibilidade de ultrapassá-los, sob pena de desclassificação.

2.4 Os valores foram obtidos por pesquisa de preços realizada pelo setor competente conforme apresentado no mapa de preços e nota explicativa da formação do valor de referência, nos termos do art. 23 da Lei nº 14.133/2021 e demais legislações pertinentes.

3. JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

A aquisição dos materiais de gênero hospitalar e farmacológico é necessária para as atividades finalísticas do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu, no que se refere aos atendimentos realizados no ambulatório da entidade. As consultas especializadas e procedimentos destinados a atender o público dos nove municípios consorciados geram frequente utilização de insumos específicos por parte dos profissionais de saúde, no intuito de realizar um atendimento seguro, ideal e eficaz para o paciente. Desta forma, a aquisição de tais materiais torna-se essencial para as atividades as quais se destina este Consórcio.

Conforme ETP – Estudo Técnico Preliminar referente ao Processo Administrativo 001/2024 no qual deu origem ao Pregão Eletrônico nº 001/2024, constatou-se o aumento da demanda de materiais médico hospitalares decorrente dos atendimentos no ambulatório do CISVALI em razão da contratação de novos profissionais médicos e da necessidade de maior abrangência das redes de atenção do Programa QualiCis.

Sendo assim, faz-se necessária a Dispensa de Licitação Eletrônica para a aquisição dos itens fracassados e desertos decorrente do Pregão Eletrônico nº 001/2024, bem como da inclusão do Item 26 – por possuir a mesma natureza do objeto em questão, tendo em vista se tratar de uma via de aquisição mais célebre e eficaz, devidamente previsto em Lei, que busca a competitividade e economicidade.

4. PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO

4.1 O objeto deverá ser entregue no prazo de **15 (quinze) dias úteis** contados do recebimento da autorização de fornecimento, nos quantitativos solicitados para cada item, conforme a necessidade do CISVALI.

4.2 O prazo de validade dos produtos não deverá ser inferior a 12 (doze) meses, a contar da data da entrega e desde que sejam entregues com prazo equivalente a, no mínimo, 75% de sua validade.



CISVALI

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

4.3 O prazo de garantia mínima dos itens de material permanente e equipamentos não poderá ser inferior a 12 (doze) meses, com exceção de itens específicos que exijam prazo maior no descritivo fornecido na formalização da demanda.

4.4 A entrega dos produtos dar-se-á na sede do ambulatório do CISVALI, no seguinte endereço Rua Professor Cleto, nº 425 – Centro – União da Vitória/PR.

5. PAGAMENTO, RECURSO ORÇAMENTÁRIO E REAJUSTE

5.1 O pagamento será efetuado 30 (trinta) dias após a entrega do objeto, mediante a apresentação de Nota Fiscal Eletrônica emitida em nome do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu - CISVALI, desde que o objeto tenha sido entregue e executado na totalidade em que foi solicitado e de acordo com as determinações e especificações, após terem sido aprovados pelo setor competente.

5.2 As despesas decorrentes da contratação correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

01.01.2.001.3.3.90.30.09.00.00.00 – MANUTENÇÃO DO SETOR ADMINISTRATIVO – MATERIAL HOSPITALAR.

01.01.2.001.3.3.90.30.36.00.00.00 – MANUTENÇÃO DO SETOR ADMINISTRATIVO – MATERIAL FARMACOLÓGICO.

5.3 Os preços registrados não poderão ser alterados, ressalvadas as situações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

6. VIGÊNCIA

6.1 A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada. Os eventuais contratos decorrentes dessa terão igualmente prazo de vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogados nos limites da Lei 14.133/2021.

6.2 As alterações contratuais serão processadas mediante Termo Aditivo, devidamente justificado pelo setor competente e autorizado pelo representante legal do consórcio.

6.3 O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas aquisições até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

7.1 Esta Dispensa Eletrônica destina-se à PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA de Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte, conforme artigos 47 e 48 da Lei 123/2006 e artigo 1º da Lei Complementar 147 de 2014.

7.2 Os licitantes deverão estar cadastradas junto à Bolsa de Licitações e Leilões – BLL, por meio do portal “<https://bllcompras.com>”.

7.3 As propostas de preço e a documentação de habilitação deverão ser encaminhadas eletronicamente até data e horário definidos no edital.

8. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

8.1 DECLARAÇÃO DE CONDIÇÕES MÍNIMAS PARA PARTICIPAÇÃO

a) O proponente deverá apresentar na fase de habilitação a DECLARAÇÃO UNIFICADA devidamente assinada por representante legal, a qual encontra-se disponível em anexo a este Termo de Referência.

8.2 DA HABILITAÇÃO JURÍDICA

- a) No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede.
- b) No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada – EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, com objeto social compatível com o objeto da presente licitação.
- c) No caso de Sociedade Simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores.
- d) No caso de sociedade estrangeira em funcionamento no país: Decreto de autorização e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.
- e) Os documentos deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da alteração consolidada.
- f) Comprovante do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ)/ Ministério da Fazenda.
- g) Alvará de licença para localização e funcionamento, relativo ao domicílio ou sede do proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto da presente licitação.
- h) Certidão Simplificada da Junta Comercial atestando enquadramento no regime das microempresas e empresas de pequeno porte.
- i) Cópia da Cédula de Identidade e CPF do sócio administrador ou diretor da empresa indicado no ato constitutivo, ou, se for o caso, do empresário individual;
- j) Cópia da Cédula de Identidade e CPF do procurador, se houver, e instrumento procuratório.

8.3 DA REGULARIDADE FISCAL

- a) **Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal**, mediante apresentação da Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, expedida pela Receita Federal do Brasil e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, em vigência na data da sessão pública;
- b) **Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual**, mediante apresentação de Certidão Negativa de Tributos Estaduais, expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, do domicílio ou sede da proponente ou outra equivalente na forma da lei, em vigência na data da sessão pública;
- c) **Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal**, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Municipais, expedida pela Secretaria Municipal da Fazenda, do domicílio ou sede da proponente ou outra equivalente na forma da lei, em vigência na data da sessão pública;
- d) **Prova de Inexistência de Débitos Trabalhistas**, através da apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme prevê a Lei Federal n.º 12.440, de 07/07/2011, em vigência na data da sessão pública;
- e) **Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS**, em vigência na data da sessão pública, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por Lei, a ser emitida pela Caixa Econômica Federal - CEF.

8.4 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- a) A proponente deverá apresentar ao menos 01 (um) atestado que comprove o bom desempenho no fornecimento de materiais de mesma natureza do objeto desta licitação,



CISVALI

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, atestando a qualidade do material e que cumpriu, ou vem cumprindo, integralmente e de modo satisfatório, com as obrigações assumidas.

- b) Alvará Sanitário expedido pelo Órgão da Vigilância Sanitária competente da Secretaria de Saúde do Estado ou do Município em que está localizada a empresa.
- c) Autorização de funcionamento da empresa para correlatos emitida pelo Ministério da Saúde Agência Nacional de Vigilância Sanitária e original ou cópia reprográfica do Diário Oficial da União – DOU, que evidencie sua data, página, seção, número e conste a Portaria concessiva deste ato.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1 A contratada deve cumprir todas as obrigações referentes às condições, prazos e demais especificações previstas constantes neste termo de referência e na proposta de fornecimento, assumindo exclusivamente os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

9.2 Ademais das obrigações neste termo definidas, a contratada deverá cumprir com as obrigações constantes do instrumento contratual.

10. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

10.1 A execução do Contrato será acompanhada e fiscalizada pelos servidores abaixo relacionados, conforme atribuição:

10.1.1 GESTOR DO CONTRATO: Diego Antônio Brittes (CPF***.536.259 - **), servidor designado para acompanhar a execução do contrato, coordenar as atividades relacionadas à fiscalização e realizar o recebimento definitivo do objeto do contrato, além das atribuições definidas na lei e na regulamentação do CISVALI.

10.1.2 FISCAL TÉCNICA DO CONTRATO: Michele Caroline Perizzolo Konkel, inscrita no CPF ***.988.379-**, servidor designado para acompanhar e fiscalizar a execução contrato, conferir a conformidade e a qualidade do fornecimento do objeto/serviço prestado, realizando o recebimento provisório do objeto, além das atribuições definidas na lei e na regulamentação do CISVALI;

10.1.3 FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: Clóvis Chaikovsk (CPF ***.039.149-**) servidor designado para acompanhar e fiscalizar a execução contrato, no que se refere ao acompanhamento do cumprimento das obrigações trabalhistas, previdenciárias e fiscais pela contratada, bem como receber a documentação exigida, sem o qual não será permitido qualquer pagamento, além das atribuições definidas na lei e na regulamentação do CISVALI.

11. DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 As informações contidas neste Termo de Referência e seus anexos fazem parte do edital e do instrumento contratual, independente da sua transcrição.

União da Vitória/PR, 25 de maio de 2024.

CARLA PATRÍCIA HOBI
DIREÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
CISVALI

'Relação dos Itens do Processo / Licitação'

(Período de 01/01/2024 a 24/05/2024)

Só MPEs	Item	Material	Descrição do Material	Un.Med.	Qtde do Item	Preço Unit. Máximo	Preço Total
Processo / Ano:		9 / 2024	Licitação: 4/2024- DL				
	1	38-01-0160	Absorvente Interno médio-leve- caixa com 10und-	CX	20,000	9,5200	190,40
	2	38-01-0159	Absorvente intimo c/abas - pacote com 8 unidades.	PCT	200,000	5,4700	1.094,00
	3	38-01-0215	Ácido Peracético 0,2% Ácido Peracético Dosagem: Mínimo de 0,2%; Aspecto físico: Solução Aquosa. FRASCO DE 01 LITROS.	LT	50,000	60,0800	3.004,00
	4	38-01-0163	Atadura de algodão ortopédico confeccionada a partir de fibras 100 % algodão cru, transformada em rolo de mantas uniformes, com uma camada de goma aplicada em uma das faces no tamanho 10 cm x 1,8m.	UND	400,000	1,1800	472,00
	5	38-01-0164	Atadura de algodão ortopédico confeccionada a partir de fibras 100% algodão cru, transformada em rolo de mantas uniformes, com uma camada de goma aplicada em uma das faces no tamanho 15 cm x 1,8m.	UND	360,000	1,5400	554,40
	6	38-01-0165	Atadura de algodão ortopédico confeccionada a partir de fibras 100 % algodão cru, transformada em rolo de mantas uniformes, com uma camada de goma aplicada em uma das faces no tamanho 20cm x 1,8m.	UND	300,000	2,7000	810,00
	7	38-01-0166	Atadura de algodão ortopédico confeccionada a partir de fibras 100 % algodão cru, transformada em rolo de mantas uniformes, com uma camada de goma aplicada em uma das faces no tamanho 6cm x 1,8m.	UND	200,000	1,1700	234,00
	8	38-01-0065	Atadura gessada Cysne gesso coloidal em tecido 100 % algodão, lateral com corte sinuoso para evitar desfiamento com registro na ANVISA, e com composição de substrato de gaze especial 100% algodão, impregnada com gesso coloidal no tamanho 15 cm x 3m secagem ultra rápida	UND	300,000	3,5500	1.065,00
	9	38-01-0130	Benzina: aspecto físico: líquido incolor, límpido, com odor de gasolina fórmula química: mistura de hidrocarbonetos derivados do petróleo faixa de destilação: destilados na faixa entre 60 e 120°c grau de pureza: pureza mínima de 97% característica adicional: benzina retificada	LT	5,000	39,4000	197,00
	10	38-01-0091	Campo cirurgico de Tecido: campo cirúrgico simples brim 2/1 - 40 cm x 40 cm cm - campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, com peso mínimo de 190 g/m2. Cor azul ou verde.	UND	100,000	12,6000	1.260,00
	11	38-01-0089	Campo cirúrgico descartável Campo cirúrgico fabricado em SMS, com laminado em polietileno, absorvente, impermeável, gramatura de 50g/mg com 40 cm x 40 cm de comprimento, barreira de proteção hidrorrepelente, possui campo de contenção de fluidos e fita adesiva hipoalergênica em uma das bordas proporcionando a fixação do campo ao local da aplicação proporcionando uma efetiva barreira contra sangue e fluidos corpóreos. Produto descartável	UND	600,000	6,1800	3.708,00
	12	38-01-0092	Campo fenestrado de Tecido Tamanho 40cm x 40cm.Com fenestra 9 cm. campo cirúrgico simples brim 2/1 - 40 cm x 40 cm cm - campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, com peso mínimo de 190 g/m2. Cor azul ou verde	UND	100,000	20,1000	2.010,00

CONSORCIO INTERMUNIC. DE SAUDE DO VALE DO IGUACU

'Relação dos Itens do Processo / Licitação'

(Período de 01/01/2024 a 24/05/2024)

Só MPEs	Item	Material	Descrição do Material	Un.Med.	Qtde do Item	Preço Unit. Máximo	Preço Total
Processo / Ano: 9 / 2024 Licitação: 4/2024- DL							
	13	38-01-0193	Cloridrato de tetracaina 1%/ cloridrato de femilefrina 0,1% solução oftálmica estéril 10 ml.	FRS	30,000	10,4800	314,40
	14	38-01-0134	DESINCRUSTANTE ORTOFOSFATO TRISSÓDICO, Pacote de 1Kg. Detergente de uso profissional destinado para limpeza de artigos médico-hospitalares, odontológicos: instrumental, utensílios e vidrarias impregnados de matéria orgânica como sangue e demais fluídos corpóreos que serão submetidos a desinfecção e esterilização. Ortofosfato trissódico, nonil fenol etoxilado 9,5 MOE(Tensivo não iônico) e edta tetrassódico (sequestrante).	K	5,000	87,5300	437,65
	15	38-01-0133	Detergente enzimático, composto por 04 enzimas (amilase, lipase, protease, carbohidrase); envasado em frasco plástico resistente, com tampa de rosca com lacre; frasco com 1 litro, constando na parte externa da embalagem os dados de identificação, procedência, nº do lote, validade e registro anvisa. Caixa com 12 unidades.	CX	2,000	257,4400	514,88
	16	38-01-0077	Eletrodo Eletrocirurgico alça reto Comprimento da Haste 120 mm Diâmetro :2,4 mm Largura da alça : 30mm Profundidade da Alça : 20 mm Codigo ACEL 1480	UND	15,000	100,5300	1.507,95
	17	38-01-0070	Eletrodo Eletrocirúrgico Alça, Reto Largura da Alça - 25 mm Profundidade da Alça - 15 mm Comprimento da Haste - 120 mm Diâmetro da Haste - Ø 1,8 mm Código do produto: ACEL0035 compatível com o aparelho Loktal	UND	15,000	97,7600	1.466,40
	18	38-01-0072	Eletrodo Eletrocirúrgico Alça, Reto Largura da Alça - 15 mm Profundidade da Alça - 4 mm Comprimento da Haste - 120 mm Diâmetro da Haste - Ø 1,8 mm Código do produto: ACEL0039 compatível com o aparelho Loktal	UND	15,000	97,7600	1.466,40
	19	38-01-0071	Eletrodo Eletrocirúrgico Alça, Reto Largura da Alça - 10 mm Profundidade da Alça - 4 mm Comprimento da Haste - 120 mm Diâmetro da Haste - Ø 1,8 mm Código do produto: ACEL0040 compatível com o aparelho Loktal	UND	15,000	97,7600	1.466,40
	20	38-01-0074	Eletrodo Eletrocirúrgico Alça, Reto Largura da Alça - 20 mm Profundidade da Alça - 4 mm Comprimento da Haste - 120 mm Diâmetro da Haste - Ø 2,4 mm Código do produto: ACEL0169 compatível com o aparelho Loktal	UND	15,000	97,7600	1.466,40
	21	38-01-0076	Eletrodo Eletrocirúrgico Bola, Reto Ø 5 mm x 120 mm Haste Ø 2,4 mm Código do produto: ACEL0156 compatível com o aparelho Loktal	UND	15,000	100,5300	1.507,95
	22	38-01-0195	Fluoresceína sódica 1%, solução oftálmica estéril 3ml.	FRS	20,000	19,6000	392,00
	23	38-01-0140	Formol 1000ML - Formol 10% acondicionado em frasco de 1000ml, destinado a fixação de peças histológicas, contendo externamente dados de identificação, procedência, lote e validade. O fornecedor do produto deve apresentar: a) laudo que comprove o pH do produto entre 3,0 e 5,0; b) laudo que comprove a densidade do produto de 1,0000 à 1,1000 g/cm3.	LT	10,000	23,1900	231,90

'Relação dos Itens do Processo / Licitação'

(Período de 01/01/2024 a 24/05/2024)

Só MPEs	Item	Material	Descrição do Material	Un.Med.	Qtde do Item	Preço Unit. Máximo	Preço Total
Processo / Ano:		9 / 2024	Licitação: 4/2024- DL				
	24	38-01-0189	Gel lubrificante, hidrossolúvel para colonoscopia, retossigmoidoscopia, endoscopia digestiva alta, exames ginecológicos e proctológicos 250 ml.	UND	10,000	11,8000	118,00
	25	38-01-0216	Hipoclorito de Sódio 1% Aspecto físico: Solução Aquosa; Concentração: Teor 1% de cloro ativo. FRASCO DE 05 LITROS.	GLAO	50,000	24,3700	1.218,50
	26	02-01-0130	LAMINA DE BISTURI Nº 11, CAIXA COM 100 UNIDADES ESPECIFICAÇÃO FABRICADA EM AÇO CARBONO. Nº11 EMBALAGEM EM ALUMINIO, QUE GARANTE SUA INTEGRIDADE ATÉ O MOMENTO DO USO. POR RAIOS GAMA. ORIFICIO CENTRAL PARA INSERÇÃO DO CABO DE BISTURI, NUMEROS 3 OU 4 POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.	CX	4,000	30,0700	120,28
	27	38-01-0040	Lenço Umedecido Material: Não Tecido Dimensões: Cerca De 15 X 20 CM Componentes: C/ Emoliente, Isento De Álcool Característica Adicional: Hipoalergênico Tipo Uso: Descartável Uso: Infantil COD: 434965	UND	30,000	14,1600	424,80
	28	38-01-0093	Lençol hospitalar; LENÇOL MÓVEL BRANCO 100% ALGODÃO 1,40 X 1,60M - Lençol móvel 100% algodão, com peso mínimo de 0,274 g/m2 e mínimo de 130 fios p/m2 personalizado. Resistente à lavagem industrial e hospitalar. Tamanho 1,40 x 1,60m	UND	50,000	28,9200	1.446,00
	29	38-01-0209	Lidocaína 50mg/pomada dermatológica com 25 gramas.	UND	12,000	7,6500	91,80
	30	38-01-0110	Malha tubular ortopédica confeccionada em 100 % algodão com elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme no tamanho 15 cm x 10m.	UND	80,000	23,0200	1.841,60
	31	38-01-0119	Pinça oftalmológica "mcperson" em aço inoxidável.	UND	3,000	340,0000	1.020,00
	32	38-01-0118	Pinça oftalmológica de ponta reta com plataforma oftalmológica em aço inoxidável	UND	3,000	334,4500	1.003,35
	33	38-01-0025	PIÇA PARA CALAZIO MÉDIA Tamanho: 16 cm Ponta Ativa: 20mm Garantia: 10 anos contra defeito de fabricação. Material: Aço Inox 304.	UND	5,000	167,0000	835,00
	34	38-01-0037	Pomada neomicina Concentração: 5 MG/G Forma Farmacêutica: Pomada COD: 394662	UND	10,000	9,5500	95,50
	35	38-01-0208	Pote de acrílico tampa pressão, 10 ml para biopsia.	UND	300,000	0,8200	246,00
	36	38-01-0217	Quaternário de Amônia; Composição: À base de quaternário de amônio. Princípio ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio + Tensioativos. Teor ativo: em torno de 1,5%; Aspecto físico: Solução aquosa. FRASCO DE 01 LITROS.	LT	50,000	32,5500	1.627,50
	37	38-01-0198	Sulfadiazina de Prata Princípio Ativo: De Prata Dosagem: 1% Indicação: Creme 272089	UND	8,000	25,7000	205,60

ESTADO DO PARANÁ
CONSORCIO INTERMUNIC. DE SAUDE DO VALE DO IGUACU

'Relação dos Itens do Processo / Licitação'

(Período de 01/01/2024 a 24/05/2024)

Só MPEs	Item	Material	Descrição do Material	Un.Med.	Qtde do Item	Preço Unit. Máximo	Preço Total
---------	------	----------	-----------------------	---------	--------------	--------------------	-------------

Processo / Ano: 9 / 2024 Licitação: 4/2024- DL

38	38-01-0094	Toalhas de mão: toalha de lavabo branco (89% algodão/11% poliéster) 30 cm x 45 m composição de 89% algodão e 11% poliéster, com peso mínimo de 450g/m2.	UND	300,000	9,7500	2.925,00
39	38-01-0188	Tropicamida 10 mg/ml, solução oftálmica estéril 5ml.	FRS	30,000	15,7200	471,60
TOTAL DO PROCESSO:						39.061,66
TOTAL:						39.061,66